veículos deve estar em conformidade com o que determina o 

artigo 3º, inciso II da Lei 6.194/74. 

2 – DOS FATOS 

3 – DO DIREITO 

Destarte, é irrefutável o direito do Requerente em 

pleitear o recebimento integral da indenização por invalidez 

de membro inferior esquerdo no valor de R$ 9.450,00 (nove mil 

quatrocentos e cinquenta reais), conforme tabela de 

indenização DPVAT em anexo. 

Ressalte-se que o autor sofreu lesões que lhe causaram 

invalidez permanente, conforme testifica o laudo médico anexo. 

Desta feita, o requerente vem a juízo litigar pelo 

pagamento de sua indenização ACRESCIDA DE CORREÇÃO MONETÁRIA

[...]

de confesso e revelia; 

b) a concessão da Justiça Gratuita à requerente, 

com base na Lei 1.060/50, por não poder arcar com as custas 

processuais e honorários, sem prejuízo de seu sustento e de 

sua família; 

c) requer-se a condenação da requerida em R$ 

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta), haja vista os 

valores indicados na tabela do DPVAT para indenização em caso 

de lesão que provoque invalidez permanente de membro inferior; 

tudo acrescido de juros de 1% ao mês e correção monetária com 

6 – DOS PEDIDOS 

fito no IGPM e honorários de 20% sobre o valor da condenação